
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 8-2-20178646

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 gennaio 2017, n. 27
Revoca D.G.R. n. 1698 del 29.09.2015 e annullamento Convenzione Regione - ARPA Puglia rep. n. 017796 
del 10.11.2015, in materia di gestione del rumore ambientale .

Assente l’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, Dr. Domenico Santorsola, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal Dirigente del Servizio Rischio incidente Rilevante, inquinamento acustico-elettromagneti-
co-luminoso, confermata dalla Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali, riferisce quanto segue il 
Presidente della Giunta, dott. Michele Emiliano:

Il DLgs n. 194 del 19 agosto 2005 “Attuazione della direttiva 2002/49/Ce relativa alla determinazione e 
alla gestione del rumore ambientale” disciplina le iniziative volte ad evitare, prevenire o ridurre gli effetti 
nocivi dell’esposizione al rumore ambientale e definisce le competenze e le procedure per:

a) l’elaborazione della mappatura acustica e delle mappe acustiche strategiche degli agglomerati;

b) l’elaborazione e l’adozione dei piani di azione volti ad evitare e a ridurre il rumore ambientale laddove 
necessario, in particolare, quando i livelli di esposizione possono avere effetti nocivi per la salute uma-
na, nonché ad evitare aumenti del rumore nelle zone silenziose;

c) assicurare l’informazione e la partecipazione del pubblico in merito al rumore ambientale ed ai relativi 
effetti.

Con DGR n. 1009 del 26 giugno 2007, ARPA Puglia è stata individuata quale “Autorità competente” per 
lo svolgimento delle attività di cui al richiamato D.Lgs n.194/2005.

Preso atto della necessità e urgenza di porre in essere, di concerto con ARPA Puglia, tutte le azioni 
necessarie ad assicurare la tempestiva attuazione degli adempimenti operativi cadenzati in predefiniti 
periodi temporali posti in capo alla Regione dal richiamato Decreto, anche in considerazione delle criticità 
inerenti la carenza di personale incardinato nella struttura regionale competente e l’urgenza di evitare le 
sanzioni previste dall’art. 11 del richiamato D.Lgs n. 194/2005 con le eventuali procedure di infrazione da 
parte della Comunità Europea, la Giunta Regionale con Deliberazione n. 1698 del 29.09.2015, ha approva-
to lo “Schema di convenzione” tra Regione e ARPA Puglia, a valere sulle risorse del Programma Regionale 
di Tutela Ambientale Asse 9 linea d).

Il Servizio Rischio Industriale con Determinazione n.27 del 7 ottobre 2015, ha disposto l’impegno sul 
cap.611077 della somma di € 425.000,00 in favore di ARPA Puglia e in data 06.11.2015 ha stipulato la 
Convenzione, repertoriata al n. 017796 del 10.11.2015.

Il Direttore del Dipartimento Mobilità Qualità Urbana Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, con mail 
del 1.12.2015 ha chiesto di provvedere nell’immediato all’annullamento della predetta Convenzione, con 
riserva di esplicitare le relative motivazioni.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 8-2-2017 8647

Il Servizio Rischio Industriale con nota prot. 5169 del 02.12.2015, ha comunicato ad ARPA Puglia il for-
male avvio del relativo procedimento.

Con nota prot. 1205 del 22.04.2016, il Direttore di Dipartimento ha chiesto alla struttura regionale com-
petente e ad ARPA Puglia, chiarimenti in merito alle attività poste in essere ai sensi del D.Lgs 194/2005, 
rappresentando tra l’altro che il D.Lgs 194/05 pone in capo all’Autorità competente, individuata dalla Re-
gione in ARPA (in forza della DGR 1009/2007), gli adempimenti inerenti la mappatura acustica strategica 
ed i piani d’azione. Pertanto, ARPA Puglia avrebbe dovuto trasmettere alla Regione Puglia, senza alcun 
onere a carico del bilancio regionale, le mappature acustiche ed i piani d’azione entro i termini temporali 
definiti dal richiamato D.Lgs 194/2005.

A detta richiesta hanno fatto seguito le note di riscontro prot. 29689 del 12.05.2016 di ARPA Puglia 
e prot. 2380 del 31.05.2016 della Sezione Rischio Industriale, rispetto alle quali il Direttore del Diparti-
mento, con nota prot. 1936 del 26.07.2016, ha chiesto ulteriori approfondimenti ed ha rilevato che, nella 
richiamata convenzione rep. n. 017796 del 10.11.2015, risultano inserite anche attività riguardanti l’ela-
borazione delle Mappe Acustiche Strategiche “Sperimentali” dei centri abitati di Brindisi, Lecce e Barletta, 
non previste dal D.Lgs 194/2005. Sulla questione la struttura regionale competente ha fornito riscontro 
con nota prot. 3360 del 05.08.2016.

Con ultima lettera prot. 2921 in data 12.10.2016, il Direttore del Dipartimento, oltre a richiedere ulte-
riori approfondimenti sulla questione, ha disposto di provvedere all’annullamento della richiamata con-
venzione.

Considerato che, a seguito di ricognizione sulle attività in capo alla Autorità competente con particola-
re riferimento alle attività ordinariamente previste sul controllo degli Agenti Fisici e alle attività di cui alla 
convenzione in esame è emerso che:

- non vi sono evidenze di attività relative al Catasto Radiazioni Ionizzanti delle sorgenti (antenne e linee 
EM), del quale, tra l’altro, non è ancora disponibile on line il Sw, e di controlli su Radiazioni Ionizzanti e 
Non Ionizzanti;

- le attività previste nella Convenzione, repertoriata al n. 017796 del 10.11.2015, con particolare riferi-
mento all’elaborazione delle Mappe Acustiche Strategiche “Sperimentali” dei centri abitati di Brindisi, 
Lecce e Barletta, non previste dal D.Lgs 194/2005 erano tra l’altro già comprese in una prima convenzio-
ne, di cui alla DGR 78/2012;

- la DGR agglomerati, n. 1332/2012, ha dato impulso a procedere sulle priorità, di cui al D.Lgs194/2005, 
ma non ha modificato la prima convenzione, di cui sopra, in termini di attività da svolgere, né il suo 
piano finanziario che sono rimasti immutati, vista anche la possibilità di proroga temporale ai sensi 
dell’art.3 della convenzione medesima (senza oneri aggiunti).

Ritenuto, pertanto, non opportuno assegnare ad ARPA Puglia ulteriori funzioni integrative rispetto a 
quelle ordinariamente previste dalla L.R. 6/1999 e L.R 27/2006 di costituzione dell’Agenzia e dal Rego-
lamento Regionale 7/2008, nell’ambito delle quali sono previsti i controlli degli Agenti Fisici, ivi incluso 
quelli attinenti l’acustica ambientale svolti anche per l’autorità Giudiziaria e tutte le attività da porre in 
essere ai fini dell’ottemperanza delle diverse fasi attuative del D.Igs 194/2005, tra cui l’aggiornamento 
delle mappe e dei piani entro le scadenze previste.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 8-2-20178648

Per tutto quanto innanzi rappresentato,
si propone di revocare la DGR n. 1698 del 29.09.2015 e conseguentemente di annullare la convenzione 

sottoscritta con ARPA Puglia in data 06.11.2015, repertoriata al n. 017796 del 10.11.2015, in quanto ARPA 
Puglia in qualità di Autorità competente (ai sensi della DGR n. 1009/2007) è tenuta a svolgere già ordi-
nariamente, ovvero senza oneri ulteriori per l’amministrazione regionale, le attività di cui al richiamato 
D.Lgs 194/2005.

COPERTURA FINANZIARIA - L.R. 16 NOVEMBRE 2001, N. 28 e smi.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa 

a dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4 
comma 4 lett. K della legge regionale n.7/97.

Il relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione 
del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;

• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente atto dal Dirigente del Servizio Rischio di Incidenti Rile-
vanti, Inquinamento acustico-elettromagnetico-luminoso e dalla Dirigente della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali;

• a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

• di far propria, in quanto condivisa ed approvata, la relazione del Presidente della Giunta di cui in narra-
tiva;

• di revocare, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, la 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1698 del 29.09.2015, con la quale è stata approvata la convenzione 
con ARPA Puglia per la realizzazione delle azioni volte all’attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
194/05 in materia di rumore ambientale;

• di incaricare la Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali di porre in essere gli adempimenti 
amministrativi connessi alla revoca della predetta DGR, ivi compreso l’annullamento della convenzione 
stipulata con ARPA Puglia in data 06.11.2015, repertoriata al n. 017796 del 10.11.2015;

• di confermare che le attività di cui al richiamato D.Igs 194/2005, sono già ordinariamente incardinate, 
senza oneri ulteriori per l’amministrazione regionale, in seno all’Autorità competente, ovvero ARPA Pu-
glia ai sensi della DGR n. 1009/2007;

• di notificare il presente provvedimento ad ARPA Puglia;

• di trasmettere la presente deliberazione alla Sezione competente per la pubblicazione sulla Sezione 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 8-2-2017 8649

“Amministrazione trasparente” del portale regionale e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


